
 

Tabelul comparativ 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 235/2017 pentru aprobarea Regulamentului  

privind stingerea obligației fiscale prin compensare şi/sau restituirea mijloacelor bănești 

 

 

Conținutul normei în vigoare Modificarea propusă Conținutul normei după modificare 

15. La cerere se anexează, după caz: 

1) copiile documentelor de plată (ordin 

de plată, notă de transfer, ordin incaso) şi/sau 

ale altor documente confirmative 

(scrisoare/confirmare, decizie eliberată de alte 

organe), care atestă faptul achitării în plus a 

sumelor la buget sau care urmează a fi restituite 

conform legislaţiei fiscale; 

2) documentele ce confirmă dreptul la 

restituire (decizia privind restituirea 

accizelor/impozitului pe venit, documentul 

executoriu); 

3) copia buletinului de identitate (în cazul 

compensării/restituirii mijloacelor persoanei 

fizice), în cazul în care cererea nu conţine 

semnătura electronică, De asemenea, 

identitatea persoanei poate fi verificată în baza 

buletinului de identitate digital, generat prin 

intermediul aplicaţiei guvernamentale integrate 

a serviciilor electronice "EVO"; 

4) actul care atestă împuternicirile 

reprezentantului (în cazul 

compensării/restituirii mijloacelor băneşti 

persoanei fizice), după caz. 

 

 

 

La punctul 15 subpunctul 2), după cuvintele 

„documentul executoriu” se completează cu textul 

„actul care condiționează apariția dreptului de restituire 

a taxei de stat, actul judecătoresc irevocabil în original 

prin care s-a dispus încetarea procesului 

contravențional, anularea sau declararea nulității 

procesului-verbal cu privire la contravenție/deciziei 

asupra cauzei contravenționale);”. 

15. La cerere se anexează, după caz: 

1) copiile documentelor de plată (ordin de 

plată, notă de transfer, ordin incaso) şi/sau ale altor 

documente confirmative (scrisoare/confirmare, 

decizie eliberată de alte organe), care atestă faptul 

achitării în plus a sumelor la buget sau care urmează 

a fi restituite conform legislaţiei fiscale; 

2) documentele ce confirmă dreptul la 

restituire (decizia privind restituirea 

accizelor/impozitului pe venit, documentul 

executoriu, actul care condiționează apariția 

dreptului de restituire a taxei de stat, actul 

judecătoresc irevocabil în original prin care s-a 

dispus încetarea procesului contravențional, 

anularea sau declararea nulității procesului-

verbal cu privire la contravenție/deciziei asupra 

cauzei contravenționale); 

3) copia buletinului de identitate (în cazul 

compensării/restituirii mijloacelor persoanei 

fizice), în cazul în care cererea nu conţine 

semnătura electronică, De asemenea, identitatea 

persoanei poate fi verificată în baza buletinului de 

identitate digital, generat prin intermediul aplicaţiei 

guvernamentale integrate a serviciilor electronice 

"EVO"; 

4) actul care atestă împuternicirile 

reprezentantului (în cazul compensării/restituirii 

mijloacelor băneşti persoanei fizice), după caz. 

 

37. Stingerea obligaţiilor fiscale prin 

compensare şi/sau restituirea mijloacelor la 

conturile bancare şi/sau de plăţi în baza 

La punctul 37 textul ,,/penale” se exclude.  

Se completează cu textul „sau, după caz, a actului care 

condiționează apariția dreptului de restituire a taxei de 

37. Stingerea obligaţiilor fiscale prin 

compensare şi/sau restituirea mijloacelor la 

conturile bancare şi/sau de plăţi în baza 
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documentelor executorii, inclusiv restituirea 

taxei de stat şi a amenzilor 

contravenţionale/penale, se efectuează 

conform cererii contribuabilului sau a 

executorului judecătoresc, cu anexarea la cerere 

a documentului executoriu, în original, în care 

se dispune restituirea mijloacelor băneşti din 

buget. 

 

stat ori a actului judecătoresc irevocabil în original prin 

care s-a dispus încetarea procesului contravențional, 

anularea sau declararea nulității procesului-verbal cu 

privire la contravenție/deciziei asupra cauzei 

contravenționale.”. 

 

 

 

documentelor executorii, inclusiv restituirea 

taxei de stat şi a amenzilor contravenționale, se 

efectuează conform cererii contribuabilului sau 

a executorului judecătoresc, cu anexarea la 

cerere a documentului executoriu, în original, 

în care se dispune restituirea mijloacelor 

băneşti din buget sau, după caz, a actului care 

condiționează apariția dreptului de 

restituire a taxei de stat ori a actului 

judecătoresc irevocabil în original prin care 

s-a dispus încetarea procesului 

contravențional, anularea sau declararea 

nulității procesului-verbal cu privire la 

contravenție/deciziei asupra cauzei 

contravenționale. 

 

38. La perfectarea documentelor de 

plată privind restituirea sumelor în baza 

documentelor executorii, în destinația plăţii se 

indică, în mod obligatoriu, numărul, data şi 

suma documentului executoriu. 

 

 

 

La punctul 38: 

a) după cuvintele „în baza documentelor executorii” se 

introduce textul „ , inclusiv a celor privind restituirea 

taxei de stat şi a amenzilor contravenționale,”; 

b) se completează cu textul „sau, după caz, numărul și 

data actului care condiționează apariția dreptului de 

restituire a taxei de stat ori a actului judecătoresc 

irevocabil prin care s-a dispus încetarea procesului 

contravențional, anularea sau declararea nulității 

procesului-verbal cu privire la contravenție/deciziei 

asupra cauzei contravenționale și suma îndreptată spre 

restituire.”. 

38. La perfectarea documentelor de plată 

privind restituirea sumelor în baza documentelor 

executorii, inclusiv a celor privind restituirea 

taxei de stat şi a amenzilor contravenționale, în 

destinația plăţii se indică, în mod obligatoriu, 

numărul, data şi suma documentului executoriu, 

sau, după caz, numărul și data actului care 

condiționează apariția dreptului de restituire a 

taxei de stat ori a actului judecătoresc irevocabil 

prin care s-a dispus încetarea procesului 

contravențional, anularea sau declararea 

nulității procesului-verbal cu privire la 

contravenție/deciziei asupra cauzei 

contravenționale și suma îndreptată spre 

restituire. 

 

 Regulamentul se completează cu punctul 381 cu 

următorul cuprins: 

„381. În cazul restituirii taxei de stat conform 

prevederilor art. 7 alin. (1) lit. d) din Legea taxei de stat 

nr. 213/2023, perfectarea documentelor de plată de către 

Serviciul Fiscal de Stat,  se efectuează în termen de 3 

   381. În cazul restituirii taxei de stat conform 

prevederilor art. 7 alin. (1) lit. d) din Legea taxei de 

stat nr. 213/2023, perfectarea documentelor de plată 

de către Serviciul Fiscal de Stat,  se efectuează în 

termen de 3 zile lucrătoare de la data depunerii 

cererii de restituire, în baza deciziilor, prin care s-a 
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zile lucrătoare de la data depunerii cererii de restituire, 

în baza deciziilor, prin care s-a dispus admiterea 

integrală sau parțială a contestației, remise Serviciului 

Fiscal de Stat de către Agenția Națională pentru 

Soluționarea Contestațiilor.”. 

dispus admiterea integrală sau parțială a 

contestației, remise Serviciului Fiscal de Stat de 

către Agenția Națională pentru Soluționarea 

Contestațiilor. 

 
 

 

 


